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 W sprawie zasadności utworzenia Oddziału Neurologicznego w Szpitalu  Rejonowym im dr Józefa Rostka w Raciborzu.
Szpital Rejonowy im dr Józefa Rostka w Raciborzu obsługuje populację około 170.000 ludzi zamieszkujących Racibórz, powiat raciborski oraz częściowo również przyległe powiaty. Tej wielkości populacja, pochodząca z tak dużego obszaru powinna mieć do dyspozycji własną placówkę neurologiczną z wyodrębnionym pododdziałem udarowym. W ciągu roku należy bowiem liczyć się z możliwością wystąpienia około 1000 schorzeń neurologicznych wymagających hospitalizacji z powodu stanu zagrożenia życia lub też wymagających przeprowadzenia badań w warunkach szpitalnych.
Wśród ostrych przypadków neurologicznych, w tak liczebnej populacji
około 300  osób na rok zapada na udar mózgu, wymagających szybkiego
transportu do szpitala, pilnej diagnostyki i wdrożenia właściwego leczenia w
pododdziale udarowym.

Warunki te nie są obecnie spełniane gdyż chorzy ci diagnozowani są 
najpierw w szpitalu w Raciborzu a następnie przewożeni do okolicznych placówek posiadających oddziały neurologiczne.
Powoduje to znaczną zwłokę w rozpoczęciu leczenia i naraża chorych na trudy  transportu ,co w udarach mózgu jak i innych stanach neurologicznych z zagrożeniem życia może istotnie pogorszyć rokowanie. Należy również dodać że, model organizacji i funkcjonowania Pododdziału Udarowego opracowany przez grupę ekspertów Narodowego Programu Profilaktyki i Leczenia Udaru Mózgu przewiduje, że na każdą populację obejmującą 150.000 do 200.000 ludzi powinien przypadać 1 pododdział udarowy co zapewnia właściwe warunki postępowania w udarach mózgu.
Tak więc należy uznać, że istnieje pełne uzasadnienie i konieczność utworzenia Oddziału Neurologicznego z pododdziałem udarowym w Raciborzu.
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W odpowiedzi na Pańskie pismo NM-III-051/03/2005 z 18.03.2005 r. wyrażam pozytywną opinię na temat planu uruchomienia oddziału geriatrycznego w Raciborzu.
Starzenie społeczeństwa naszego województwa będzie w nadchodzącym okresie 15 lat, szczególnym problemem dla polityków zdrowotnych. Jednym z wyzwań, jakie przed nami stoi, jest stworzenie różnorodnej infrasrtuktury diagnostyczno - leczniczej i opiekuńczej dla osób starszych.
Podregion rybnicko -jastrzębski liczy obecnie (dane z roku 2002) 81855 osób po 60 roku życia. Do roku 2030 ilość ta wzrośnie, według prognoz demograficznych  do 155650 osób, uzyskując jeden z większych wskaźników dynamiki wzrostu w województwie śląskim (190,2).
Wyrażam opinię, że utworzenie oddziału geriatrycznego z ilością do 30 łóżek na terenie podregionu, poza już istniejącym oddziałem w Rydułtowach, jest potrzebne.
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